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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je Analýza postojů spotřebitelů k českým značkám. Práce je

rozdělena do dvou samostatných částí, teoretické a praktické. V teoretické části je popsána

problematika značky, postojů ke značce a změny postojů ke značce. Praktickou část tvoří

vlastní průzkum pomocí dotazníkového šetření postojů spotřebitelů k českým značkám.

V praktické části jsou zpracovány a vyhodnoceny výsledky dotazníkového šetření a násled-

ně jsou tyto výsledky porovnány s výzkumem společnosti Stem z roku 2008. V závěru prá-

ce jsou navrženy doporučení pro marketingovou strategii českých značek ke zlepšení po-

stojů spotřebitelů k českým značkám.

Cílem této práce je analyzovat postoje spotřebitelů k českým značkám a navrhnout doporu-

čení pro marketingovou strategii českých značek, s cílem zlepšení postojů spotřebitelů

k českým značkám.
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ABSTRACT

The theme of this thesis is the Analysis of consumer attitudes to Czech brands. The work is

divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part describes the problems

of brand, attitudes to the brand and change attitudes towards the brand. The practical part

consists of questionnaire survey of attitudes of consumers to Czech brands. In the practical

part are inspected and evaluated the results of the survey and then compared these results

with the research of the Stem in 2008. In conclusion recommendations are designed to

Czech brands marketing strategy to improve consumer's attitudes to Czech brands.

The aim of this study is to analyse consumer's attitudes to Czech brands and propose re-

commendations for the Czech brand marketing strategy to improve consumer's attitudes to

Czech brands.
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ÚVOD

V současné době existuje na trhu nepřeberné množství značek, ze kterých si mohou spotře-

bitelé při nákupu vybírat. Existují spotřebitelé, kterým příliš nezáleží na značce výrobku,

najdou se ale i tací, pro které je značka při nákupu důležitá. Pro mě osobně je značka vý-

robku velmi důležitým faktorem při nákupu a upřednostňuji české značky, protože si mys-

lím, že jsou velmi kvalitní a mám také dobrý pocit z toho, že kupuji právě české značky.

Zajímalo mě, jestli i ostatní spotřebitelé sdílí stejný názor na české značky tak jako já a

upřednostňují je před ostatními, a proto jsem jako téma své bakalářské práce zvolila právě

Analýzu postojů spotřebitelů k českým značkám.

Hlavním cílem práce bylo provedení analýzy postojů spotřebitelů k českým značkám po-

mocí dotazníkového šetření a na základě výsledků tohoto dotazníkového šetření navrhnout

náměty a doporučení pro marketingovou strategii českých značek ke zlepšení postojů spo-

třebitelů k českým značkám. Dílčím cílem práce bylo porovnání některých výsledků vlast-

ního dotazníkového šetření s výzkumem společnosti Stem, která v roce 2008 provedla

marketingový výzkum pro zjištění postojů spotřebitelů k českým značkám. Zajímalo mě,

jestli se výsledky mého průzkumu budou shodovat s výsledky výzkumu Stem 2008.

V teoretické části mé bakalářské práce je zpracována problematika značky, její historie,

rozdíl mezi značkou a produktem, prvky, kategorizace, význam pro spotřebitele i firmu,

ochranná známka a také je v teoretické části zpracována tématika postojů ke značce, jejich

funkce, síla, stupnice a změny.

V praktické části jsem vysvětlila pojem „česká značka“, kategorizovala jsem české značky

a také jsem charakterizovala sdružení České značky, které tyto značky sdružuje. Dále jsem,

pomocí dotazníku, provedla šetření týkající se zjištění postojů spotřebitelů k vybraným

českým značkám. Vybranými českými značkami se rozumí české značky, které jsou členy

sdružení České značky, protože ty považuji za české značky. Výsledky dotazníkového šet-

ření jsem zpracovala do grafů a následně slovně okomentovala. Dalším krokem bylo po-

rovnání některých výsledků vlastního průzkumu s již zmíněným výzkumem společnosti

Stem z roku 2008. Na závěr práce jsem navrhla doporučení pro tvorbu marketingové stra-

tegie českých značek, které by mohlo být přínosem pro výrobce českých značek, ke zlepše-

ní postojů spotřebitelů k českým značkám.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZNAČKA

Být dobrý, v dnes tak konkurenčním světě obchodu, je velmi obtížné. Andy Warhol dokon-

ce prohlásil: „Být dobrý ve světě obchodu je nejúchvatnějším druhem umění“ . [5, s.15]

Troufám si říct, že nejdůležitější oblastí ve světě obchodu je dnes využívání značky. Ať už

se jedná o jakýkoliv výrobek či službu, o úspěchu či neúspěchu většinou rozhoduje značka.

Proto je také značka považována za největší bohatství firmy. Co to ale značka vlastně je?

Existuje mnoho definic značky a pohledů na značku. Podle Americké marketingové asoci-

ace (AMA) je značka: „Jméno, termín, označení, symbol či design nebo kombinace těchto

pojmů sloužící k identifikaci výrobků a služeb jednoho či více prodejců a k jejich odlišení

v konkurenci trhu“. [6, s.33]

Využívání značky výrobku je pro firmy velmi důležitým nástrojem marketingové strategie.

Marketingoví odborníci vytvořili značky s cílem svádět zákazníky. Značka a její užití udě-

lala velký pokrok od svých komerčních počátků a ve společenské a kulturní oblasti má

dnes prakticky nezměřitelné dopady. Značka se rozšířila do oblasti vzdělání, cestování,

módy, sportu, divadla, literatury, umění, do života regionů i národů a prakticky do všech

oborů, na které si člověk jen vzpomene. Značek stále více využívají i neziskové a dobro-

činné organizace, které v emoční oblasti bojují s komerčními značkami a usilují o svůj díl

peněz z kapes spotřebitelů. Dobročinné organizace jsou v podstatě ideálními subjekty pro

vybudování a využívání značky. Produktem dobročinných organizací je péče o druhé lidi a

úspěch dobročinných organizací je založen výhradně na tom, zda se dotkne emocí druhých

lidí. Značky začínají být v současné době důležitější než společnosti, které je původně stvo-

řily. Lidé na celém světě například nosí oděvy, které na sobě nesou názvy, symboly. Znač-

ka je tedy něco, s čím jsou lidé spřízněni a značky se lidem líbí. Kdyby se jim nelíbily, tak

by je zcela jistě nekupovali. O úspěchu či neúspěchu konkrétní značky rozhodují tedy spo-

třebitelé. Je-li značka opravdu úspěšná, chytí se na trhu obrovskou rychlostí a zažívá neví-

daný úspěch. Pokud se však značka dostane do potíží, nastane zcela opačný proces. [12,

15]
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1.1 Historie značky

V dnešní době se většina výrobků prodává pod určitou značkou, ale ne vždy tomu tak bylo.

Dříve se výrobky prodávaly jako bezejmené komodity, které se od sebe odlišovaly pouze

z hlediska jejich použití. Výrobky se od různých obchodníků rozlišovaly pouze cenou a

zboží bylo na cenu velmi citlivé. [15]

Značka zažívá velký rozmach od 19. století, kdy vzrůstala spolu s rozvojem průmyslu a

obchodu. Firmy se snažily nějakým způsobem identifikovat, odlišit se od ostatních a dostat

svoji existenci do podvědomí lidí. Značka, tak jak ji známe dnes, měla i své předchůdce.

Jedním z prvních předchůdců značky byly erby. Ty zobrazovaly nejvíce používané nosiče,

tedy skutečné štíty. Značky ovšem nebyly aplikovány pouze na štíty, ale také na jiné, další

předměty, jako např. na pečeť, zbroj nebo na látku. Dalším předchůdcem značky byly mo-

nogramy, které používali negramotní panovníci ke svému podpisu v dobách ranného stře-

dověku. V současné době se monogramy vyskytují např. na vnější straně keramických ná-

dob či na zadní straně malých, drobných keramických výrobků. Jiným předchůdcem znač-

ky byly tzv. cejchy, které se používaly k označování dobytka. [10]

1.2 Značka versus produkt

Je velmi důležité rozlišit pojmy „značka“ a „produkt“, protože tyto pojmy jsou zcela odliš-

né. Jedním ze základních rozdílů mezi těmito dvěma pojmy je to, že produkt se vyrábí,

kdežto značka se vytváří a produkt je považován za fyzického nositele značky. Produkt je

popsán určitými charakteristikami, jako například výkon, hmotnost, atd., ale značka cha-

rakteristiky má. Takovými charakteristikami jsou například image nebo identita značky.

[17]

Podle Kotlera je produktem „cokoliv, co může být nabídnuto na trhu k upoutání pozornos-


[…]

x129 5 5 2 5
x130 5 5 5 5
x131 2 2 5 2
x132 2 5 5 4
x133 2 5 5 3
x134 5 5 5 5
x135 2 5 2 2
x136 3 5 2 5

Pokračování Tab. 8

x137 3 2 5 5
x138 2 5 4 4
x139 2 5 5 4
x140 4 5 5 5
x141 5 5 2 4
x142 3 3 3 3
x143 5 5 3 3
x144 3 5 2 5
x145 3 2 5 3
x146 2 2 2 2
x147 2 2 5 5
x148 5 5 5 5
x149 2 5 5 5
x150 5 2 2 5
x151 2 2 2 2
x152 2 2 1 3
x153 5 5 2 5
x154 3 3 2 5
x155 5 5 5 5
x156 2 2 5 3
x157 3 5 2 4
x158 2 2 4 2
x159 3 3 3 3
x160 4 4 5 1
x161 4 2 2 3
x162 3 5 3 5
x163 2 4 1 5
x164 3 3 3 5
x165 3 2 5 5
x166 3 5 5 2
x167 2 2 5 5
x168 2 5 5 4
x169 2 2 5 2
x170 3 3 3 3
x171 2 5 3 5
x172 2 2 2 5
x173 5 5 1 3
x174 5 5 2 5
x175 5 5 5 1
x176 2 5 5 5
x177 3 4 4 3
x178 2 3 5 5
x179 5 4 2 3
x180 2 5 2 5
x181 4 4 2 5
x182 2 2 2 5
x183 2 5 5 5

Zdroj: vlastní zpracování

PŘÍLOHA P XV: OTÁZKA Č. 12 - ČESKÉ ZNAČKY NABÍZEJÍ DOSTATE ČNĚ ŠIROKÝ A PESTRÝ

SORTIMENT VÝROBK Ů

Legenda: silně souhlasím = 1, souhlasím = 2, nemám názor = 3, silně nesouhlasím = 4, nesouhlasím = 5

Obr. 25: České značky nabízejí dostatečně široký a pestrý sortiment výrobků

Zdroj: vlastní zpracování
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PŘÍLOHA P XVI: OTÁZKA Č. 13 – ČESKÉ ZNAČKY JSOU DOSTATEČNĚ PROPAGOVÁNY V REKLAM Ě

Legenda: silně souhlasím = 1, souhlasím = 2, nemám názor = 3, silně nesouhlasím = 4, nesouhlasím = 5

Obr. 26: České značky jsou dostatečně propagovány v reklamě

Zdroj: vlastní zpracování
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PŘÍLOHA P XVII: OTÁZKA Č. 14 – ČESKÉ ZNAČKY JSOU DRAŽŠÍ NEŽ CIZÍ

Legenda: silně souhlasím = 1, souhlasím = 2, nemám názor = 3, silně nesouhlasím = 4, nesouhlasím = 5

Obr. 27: České značky jsou dražší než cizí

Zdroj: vlastní zpracování
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PŘÍLOHA P XVIII: OTÁZKA Č. 15 – ČESKÉ ZNAČKY NEJSOU TAK KVALITNÍ JAKO CIZÍ

Legenda: silně souhlasím = 1, souhlasím = 2, nemám názor = 3, silně nesouhlasím = 4, nesouhlasím = 5

Obr. 28: České značky nejsou tak kvalitní jako cizí

Zdroj: vlastní zpracování
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PŘÍLOHA P XIX: OTÁZKA Č. 16 - MÁTE NĚJAKOU NEGATIVNÍ

ZKUŠENOST S ČESKOU ZNAČKOU?

Tab. 9: Máte nějakou negativní zkušenost s českou značkou?

Pohlaví Věk Vzdělání

Odpov ěď Celkem
ženy muži

18-24
let

25-34
let

35-49
let

50-65
let základní

středo-
školské

vysoko-
školské

Absolutní četnost

Ano 46 27 19 30 8 6 2 3 33 10

Ne 116 87 29 85 21 8 2 4 92 20
Nemám žádnou
zkušenost 21 14 7 19 1 1 0 3 13 5

∑ 183 128 55 134 30 15 4 10 138 35

Relativní četnost

Ano 25,14 21,09 34,55 22,39 26,67 40,00 50,00 30,00 23,91 28,57

Ne 63,39 67,97 52,73 63,43 70,00 53,33 50,00 40,00 66,67 57,14

Nemám žádnou
zkušenost

11,48 10,94 12,73 14,18 3,33 6,67 0,00 30,00 9,42 14,29

∑ 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Zdroj: vlastní zpracování

PŘÍLOHA P XX: STATISTICKÉ CHARAKTERISTIKY

Tab. 10: Statistické charakteristiky

Otázka

s2 s Vx xmax xmin

1 45,75 - 40,5 1265,22 35,57 77,75 93 9

2 45,75 - 32,5 791,30 28,13 61,49 94 24

3 45,75 - 32 1806,25 42,50 92,90 112 7

4 45,75 - 38 998,56 31,60 69,07 95 7

5 45,75 - 46 948,02 30,79 67,30 86 5

6 36,60 - 23 1085,04 32,94 90,00 101 12

7 45,75 - 46 1041,35 32,27 70,54 83 8

8 26,14 1 18 593,90 24,37 93,23 59 1

9 7,04 1 1 366,34 19,14 271,88 96 1

10 45,75 - 43,5 898,20 29,97 65,51 86 10

11 45,75 - 32 1684,28 41,04 89,70 110 9

12 36,6 - 46 725,76 26,94 73,61 73 3

13 36,6 - 25 361,00 19,00 51,91 90 2

14 36,6 - 37 495,06 22,25 60,79 72 4

15 36,6 - 46 725,76 26,94 73,61 73 3

16 61,00 - 46 1616,84 40,21 65,92 116 21

Zdroj: vlastní zpracování

x~x̂x