Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Pavla Křížová

Oponent BP:
Ing. Kateřina Pančochová

Ak. rok:
2009/2010

Téma BP:

Analýza postojů spotřebitelů k českým značkám

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 FX 4 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část) X
5 Praktické části práce (řešící část) X
6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práce je zpracována přehledně, účelně a formálně na vysoké úrovni. V teoretické části autorka srozumitelně vysvětlila základní principy vnímání značky různými subjekty a jejich postoje na teoretické úrovni. V praktické části pak tyto postoje zkoumala empirickými metodami. V praktické části jsou získaná data názorně graficky zpracována a dávají tak čtenáři jasný přehled o zjištěných výsledcích. Velmi oceňuji také velikost zkoumaného vzorku. Jistě nebylo jednoduché získat takový počet respondentů.

Cíl práce stanovený v praktické části byl splněn, jedinou výhradu mám k navrženým doporučením, které se pohybují v čistě teoretické rovině. Podrobný rozbor a finanční vyčíslení navrhovaných doporučení k marketingové strategii českých značek by mohlo být námětem ke zpracování diplomové práce.

Otázky:

- 1) Proč počet dotázaných ve věku 50 - 65 let neměl překročit 1/4 počtu respondentů? Jakým způsobem by mohl vyšší počet těchto respondentů ovlivnit výsledky dotazníkového šetření?
- 2) Čím si myslíte, že jsou způsobeny rozdíly ve výsledcích vašeho průzkumu a výzkumu STEM 2008?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: **A - v ý b o r n ě**

Ve Zlíně dne 25. 5. 2010.

.....
podpis oponenta BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně FX - nedostatečně F - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (**FX** nebo **F**), bude práce přijata k obhajobě, při níž je nezbytná účast vedoucího práce i oponenta.

Pokud student neobhájí práci:

- při hodnocení stupněm **FX**, doporučuje hodnotitel studentovi obhajobu práce opakovat, odstraní-li vytykané nedostatky,
- při hodnocení stupněm **F**, doporučuje hodnotitel studentovi opakovat obhajobu práce na nově stanovené téma ředitelem ústavu.
- o celkovém hodnocení obhajoby práce rozhoduje komise pro SZZ